

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 9. LISTOPADA ROKU 1798. W PIĄTEK

z Londynu dnia 25. Października.

Gazeta nadzwyczajna dworcka ogłosiła depeze Sir Warren pod d. 16. t. m. w których donosi, iż dniu 12. dopędził eskadrę Francuską z Brest wysłą przy brzegach Irlandzkich, i po czterogodzinney potyczce przymusił okręt liniowy *Hoche* od 84. armat i 3. fregaty do spuszczenia bandery. „Upędzanie się za nieprzyjacielem (mowi Sir Warren) trwało wśród burzliwego wiatru przez cały dzień 11. i w nocy następney, potyczka zaczęła się o 7. godzinie i 20. minutach po południu, o 5. mil od *Rosfes*, a o godzinie 11. okręt *Hoche* po waleczney obronie spuścił banderę. Fregaty z rozwiniętymi żaglami zaraz od nas odplynęły, dałem znak do ścigania nieprzyjaciela, a w 5. godzin potym, 3. także fregaty zwinęły żagle, nie prędzey jednak, aż po bardzo uporczywey, na wzor okrętu *Hoche* obronie. Fregaty równie iak okręt są nowe, pełne woyska i potrzeb woiennych. Po zwinieciu żagłów wyrzucono w morze wiele papierow, broni i krzyn etc: Okręty naszeliuniowe, które w tej akcji były, są *Canada*, *Robust*, *Foudroyant*, *Magnanime*, *Ethalion*, *Melampus*, i *Amelia*. Poźniej przybył *Anson* iuz przy końcu bitwy, gdyż dniem wprzody upędzając się za nieprzyjacielem stracił maszt tylny i zdążyć nie mógł. „Dzisiejsza gazeta ranna donosi podług listow prywatnych z *Dublina*, iż 3. fregaty *Francuzkie*, które na d. 13. pod stanowilkiem *Donegal* ukazały się, zostały zapędzone do *Sligo*, niewiadomo iednak czy od burzy, czy od eskadry *Sir Home*. Pogłotka o tym wszędzie się rozchodzi, lubo rząd zażąda w tej mierze nie powziął wiadomości.— Gazeta dworcka umieszcza list kapitana *Moore* kommandanta okrętu *Melampus* do *Sir Warren* przy *Loughswilly*, pod d. 16. w którym donosi, iż na dniu 13. zajął fregatę Francuską *laResolue* od 40. armat, z 500. maytkami i żołnierzami, tudzież drugą fregatę *Niesmiertelność* od 40 armat z 600. ludzmi, która za późno pierwszej iuz ogłoszoney z masztow na pomoc przybyła.— Tuteysze pisma publiczne wyrażają, iż czynność admiralicy i naszych marynarzów honor czyni *Anglij*, gdyż od d. 17. Wrz: czasu wypłynienia eskadry nieprzyjacielskiej, eskadry nasze wszędzie krążyły, dla schwymania pierwszej. *Irlandya* tym sposobem uwolniona została od nowego rozlewu krwi, gdyż na eskadrze nieprzyjacielskiej znajdowało się 5000. woyska ze wszystkimi potrzebami woiennymi. Na 5. zdobytych okrętach; zajętych jest w niewolę 3000. ludzi. Nieprzyjaciel w 4. godzinach zapewneby był w *Donegal* woysko swoje na ląd wysadził, gdyby uprzedzonym nie został. *G. Hardi* miał komendę nad woyskiem lądowym, w którym znajduje się wiele ziednoczonych *Irlandczykow* mianowicie sławny rewolucyonista *Tobald Wolf Tone*. Te 3. fregaty, które w *Donegal* woysko wysadzić chcieli, wysłały na ląd 60. ludzi dla rekognoskowania, którzy iednak porażeni zostali od korpusu milicyi pod kommandą kapitana *Montgomery*. Ponieważ republikanie widzieli, iż żadną miarą bitwy uniknąć nie mogą, przeto walczyli z nadzwyczajnym mężstwem, pomimo przemagającej sily naszej.— Okręt liniowy *Hoche* i 4. fregaty *Francuzkie* przyprowadzone iuz są do *Loughswilly*, i do *Grenock*. Okręt *Hoche* był atakowany od 2ch okrętow liniowych *Angielskich*.— Przybyły okręt pocztowy z *Jamaiki* donosił, iż woysko nasze zupełnie całą wyspę *St. Domingo* opuściło, i wysłane zostało do *Jamaiki*.— Donoszą także, iż lord *Morrington* zatrudniał się uzbraianiem przeciw *Batawij*. Na eskadrze admirała *Rainier* okazał się nowy rozruch maytkow, lecz ten w krotce uśmierzonem został.— Admirał *Gardner* z 5. liniowemi okrętami wypłynął z *Plymouth* dla krążenia pod *Brest*. Lord *Bridport* i admirał *Thompson* zawinęli do *Spithead*

i *Plymouth*, dla naprawy okrętow swoich uszkodzonych przez burzę. *Sidney Smith* znajduje się teraz w *Portsmouth*.—Admiralicya odebrała wiadomość, iż z *Dunkierki* wypłynęła eskadra *Francuzka* z 2. fregat, 2ch brygantyn, i iednego lugra złożona, mająca przeznaczenie do *Szkocyi* lub *Irlandyi*.— Panu *Gratian* prawo obywatelstwa miała *Dublina* jest odjęte, podobne prawo utracą wszyscy, którzy do ostatniej rewolucyi iakimkolwiek sposobem należeli.— List kapitana *Trowbridge* do lorda *St. Vincent* zawiera w treści: iż robotnicy *Arabscy* i *Egipscy* opuścili *Francuzow*, przez co robota zupełnie ustała, gdyż *Francuzi* upałow *Egipskich* nie tak łatwo wytrzymać mogą. Z tej przyczyny kanał, który dodaie wody studniom w *Alexandryi*, nie może być podług zwyczaju otworzonym, ponieważ *Nil* do znaczney wznioł się wyłokości, a tym łamym załoga *Alexandryjska* i tabo w wodę za pomocą kanału jest opatrzoną. Flotta z żywnością, która na dniu 1. Sierpnia z *Tulun* wypłynęła i do *Alexandryi* była przeznaczona, po odebrany wiadomości o zwycięstwie *Nelsona* nazad do *Tulun* powrocila.— Podług listow z *Dublina* insurgeni w znaczney ieszcze sile utrzymują się w górach *Erris*, tudzież między *Killala* i portem *Zachodnim* w Hrabstwie *Maggo*. Wielkie korpus milicyi i woysko królewskie nadaremnie usiłowało przymusić ich do bitwy. Ponieważ okolica ta jest bardzo spustoszona, a insurgeni zajęli wszystkie żywności, przeto woysko dla niedostatku iey przymuszone zostało porzucić tę wyprawę i do *Castlebar* nazad powrócić. Zostawaliśmy przez kilka dni (pisał ieden znajdujący się na tej wyprawie) bez kawałka mięsa, a byliśmy bardzo szczęśliwi, kiedyśmy mogli ubić iakiego ptaka, i nim się wyżywić.— Podług nowego rozkazu, każdy obywatel *Irlandyi* musi ściśle podać liczbę broni, która się znajduje w domu iego.

z Paryża dnia 22. Października.

w Główney Kwaterze w *Alexandryi* dnia 6. Lipca roku 6go.

Alexander BERTHIER Generał Dywizyi, Szef generalnego Sztabu armii, do Ministra Woienego.

Obywatelu Ministrze! Posyłam ci opisanie zdobycia miasta *Alexandryi* w *Egipcie* przez armię *Francuską* na dniu 29. Czerwca roku 6go. Generał kommanderujący zabawił się przez siedm dni około wzięcia *Malty*, i przepisania iey tymczasowego rządu, odpłynął od niej dnia 19. Czerwca.— Mocne pułnocno-zachodnie wiatry, zaniósł konwoy w siedmiu dniach do *Kandyi*, a w czterech dniach na brzeg *Afryki*.—D. 30. z rana armia morlka i konwoy przyplynęły pod wieżę *Arabow*, a wieczorem stanęły na widok *Alexandryi*. Generał kommanderujący wysłał iedną fregatę dla dowiedzenia się, co się dzieie w *Alexandryi*, i dla przywiezienia ztamtąd Konsula *Francuzkiego*, który przybyłszy, uwiadomił nas, iż przed dwoma dniami eskadra *Angielska* od 14. liniowych okrętow pokazała się o pułtorej mili od *Alexandryi*. iż wysłała na ląd dwóch officerow dla dowiedzenia się, iezeli tam miano wiadomość o *Francuzach*, nad to, opowiedział nam, iż miało i fortyfikacye *Alexandryi* zdawały się być usposobione do obrony tak przeciw *Francuzom* iak i *Anglikom*, którzyby chcieli wejść do portu i opanować miasto. Generał kommand: rozkazał stanąć eskadrze iak może być najbliżej klinu ziemnego *Marabou*. Niektóre zaś łatki wysłane były na krążenie około nowego i starego portu *Alexandryi*.—Generał kommand: miarkował, iż eskadra *Angielska* mogła się w lada momencie pokazać, i że nie można tracić momentu w wyładowaniu armii, i uprzedzeniu nieprzyjacielskich krokow ktoreby miasto i iego okolice mogły rozpocząć dla oparcia się na-

lyzm zamiarom, tym więcey, iż od pokazania się *Anglikow* cały kraj się uzbraiał. Morze było nader wzburzone, i w zwyczajnych okolicznościach wyładowanie byłoby odłożonym obobliwie w miejscu pełnym rafow, iakim są brzegi *Alexandryi*, lecz wszystkie momenta były drogie, i od nich zależała pomyslność przedsięwzięcia. Generał kommand: rozkazał dywizyi *G. Doffaix*, ażeby wyładowała przy *Marabou*, dywizyi *G. Menou* po prawey, *G. Reynier* po lewey stronie. Dywizye Generałow *Kleber* i *Bon* odebrały rozkaz, ażeby zabrawszy wszystkie sprzęty okrętowe, użykowały się w szalupach około iedney galery w *Malcie* zabranej, na ktorey znajdował się sam Generał kommand:, który miał doprowadzić te dwie Dywizye do naysposobniejszego na wyładowanie miejsca. Położenie miejsca i niespokojność morza, czyniły niezmierną w przystąpieniu trudność. *G. K.* z swoią galera pomknął się iak najbliżej *Marabou*. Około wieczora szalupy niosące część dywizyow *Klebera* i *Bon* przylączyły się do niego, największa była trudność w znalezieniu przejścia między skałami. Lecz sternik krajowy który przybył z konsulem, kierował szalupami, i zaprowadził ie na płaszczyznę *Marabou* gdzie szczęśliwie wyładowały, i znalazły tam część dywizyi *G. Menou* i niektórych ludzi z dywizyi *G. Reynier*. Galera na ktorey się znajdował Gen: kom: z swym wyższym sztabem, doświadczyła największych trudności i niebezpieczeństw, w postępowaniu za czołnami, których wkrótce dla ciemności nocnych doyrzeć nie mogła.— Wsiadliśmy na czołna a o pierwszej godzinie z rana. Zwycięzca *Włoch* znajdował się w *Afryce* w płaszczyźnie *Marabou*, w ślupach o 4. mile od *Alexandryi*. Woysko nasze nieopatrzyło żadnego krajowego człowieka.— Gen: kommand: przejrzał stan woyska: Dywizya *Gen: Kleber* miała około tyliściu ludzi, dywizya *Gen: Menou* około 2500. Dywizya *Gen: Bon* około 1500. Dywizya *Gen: Reynier* miała tylko kilku ludzi. Nie można było wysadzić na ląd ani artylleryi ani koni. Gen: kom: rozkazał woyskom z dywizyow *GG. Menou, Kleber, i Bon*, ażeby postępowali w trzech kolumnach, *Gen: Reynier* ażeby zebrałszy swoią dywizyą, pilnował miejsca obranego na wyładowanie. Rozkazał wszystkim statkom konwoiow przybyć przy zachęciu dnia do stanowilka *Marabou*, a wszystkim statkom woiennym, ażeby wysadziły na ląd resztę dywizyow. Około puł do trzeciej godziny z rana dywizye *GG. Menou, Kleber, i Bon* ruszyły do marszu. *Buonaparte* iedk piechotą z strzelcami, w towarzysztwie swego wyższego sztabu, oraz *GG. Dumar, Commartin, i Caffarely*. *Gen: Caffarely* postępował za nami po niezmiernych piakach na swojei drewnianej nodze. Przededniem iedna z naszych przednich strazy napadnięta była przez *Arabow*, którzy nam zabili iednego kapitana. Przy zachęciu dnia postrzegliśmy fto *Arabow*, którzy się uciekali z naszymi strzelcami zwracając się ku *Alexandryi*. O puł mili od *Alexandryi* postrzegliśmy około 300. Jazdy częścią *Arabskiej* częścią *Mammelukow*, którzy opuściwszy wzgorki miasta, udali się drogą do *Kairu*.— Niektóre oddziały tej jazdy zwróciły się na nasze prawe ikrzydło, okazując zamiar przerznięcia komunikacyi z wyładowaniem; nie mając ani iednego konia, i ani iedney armaty, kończyliśmy naszą ku *Alexandryi* drogę. *Gen: Menou* z swoią dywizyą postępował piakami po nad brzegiem morza na zachod miastu *Arabow*. Dywizya *G. Kleber* znajdowała się w środku, zmierzając ku bramie prowadzącej do kolumny *Pompeiusza*. *G. Bon* z swoią dywizyą iedł od wchodney strony miastu ku bramie *Rosezety*. Wszystkie te dywizye odebrały rozkaz zatrzymywania się na wystrzał z karabinu. *Buonaparte* pośpieszył nagłe



do sławnej kolumny *Pompeiusza*, i rozciął wiele officerów dla rozpoznania murów miasta *Arabów*, które załania nowe miało *Alexandryi*. Wszystkie szczyby dawnych murów zdawały się być na nowo naprawione. Mury wraz z załaniającymi je wieżami okryte były uzbrojonym ludem *Alexandryjskim*, który był od lwych wodzów, żon i dzieci zachęcany do bitwy. Kilka wystrzałów z murów, dały nam poznać, iż się na nich znajdowały dwie lub trzy nędzne armaty. Gen: kom: przagnął wejść w umowę dla uniknięcia szturmów i jego skutków, lecz nie chciano go ufluhać, musiał się więc namyślić do atakowania tych, którychby chciał mieć przyjaciółmi. Znajdując się bez armat, Gen: kom: rozkazał trzem dywizjom wdzierać się na mury. Mieszkańcy otaczający szanice, sypali mocny ogień, lecz ten był bezskuteczny skoro tylko nasze wojska znajdowały się pod murami, zaczęto zaim rzucać wielką liczbę kamieni. Nakoniec przez zwyczajne sobie mełstwo, Generalowie i wojska wdarli się prawie w jednym czasie na wierzchołki murów, których wszyscy mieszkańcy obdlegli, lecz ci którzy się znajdowali na wieżach, nie przestawali strzelać poki im tylko stało ładunków. Lud ten potykał się z rozpaczą fanatyzmu, daleki od poznawania naszych zamiarów i naszych zasad. Wojsko nasze musiało obledz iedną z wież, nie mogąc iey zdobyć. Już iedna część wojsk naszych znajdowała się w nowym mieście *Alexandryi*, a druga przed wielką i małą wieżą, do których się schroniła część uzbrojonych wojsk *Alexandryjskich*. Gen: kom: udał się na wzgórek starego portu wznoszący się nad tymże portem i nad miastem, gdzie miał myśl ściągnąć armią dla przyniesienia nieprzyjaciół do kapitulacji, lecz upor i zapalczywość obłożonych, rozrzuciła zapal w wojsku które wpadło do miasta gdzie się okropne rozpoczęło strzelanie. Gen: kom: wysłał na szukanie iednego kapitana okrętu wojennego *Tureckiego* znajdującego się w porcie; temu opowiedzieć kazał zamiary i chęci armii. Po czym wysłał wielu officerów dla pomoczenia z znaczniejszymi mieszkańcami miasta. *Imanie, Szeikowie i Szeryf* wyszli przeciw nam iako przyjaciele, zapewniając iż byli oszukani względem zamiarów *Francuzkich*. Wieczorem wieże i zamki zostały nam oddane. — Dowiedzieliśmy się, iż kawaleria która nas atakowała, była z pokolenia *Arabów* obozujących o kilka mil od *Alexandryi*, i że napastowała nasze bagaże, lecz w niedostatku jazdy nie mogliśmy iey dać do skutecznego odporu. W całej tej sprawie mieliśmy 5 officerów, 15 żołnierzy zabitych, a 60. rannych, i około 20. zatopionych przez nawałnice morza. — Pomiędzy wodami mełstwa, którym się dzień 14. wflawił, uważano Ob. *Jozefa Calla*, kapeliszę z kompanii przewodników, porzucającego swoją wielką skrzą, i upędzającego się na czele grenadyerów; on był najpierwszym który wpadł na mury, i wdzierać się innym dopomógł. Wielkie trudności już są zwyciężone, i wiele jeszcze zostało się do zwyciężenia. Dywizye Generalów *Reynier* i *Desaix* przyłączyły się już do armii. Reszta dywizyów, część kawalerii i artylleryi wylądowały w tym porcie, inna część popłynęła do *Abukir*. Dnia 17. Deputacja od pokolenia *Arabów* którzy nas napastowali, przybyła do naszych przednich strażów i przyprowadziła nam jeńców których nam w tyle naszego wojska zabrala. Ci *Arabowie* wyznali nam, iż dowiedzieli się, że przechodzimy tylko na pogrzebienie *Mammeluków* i *Murad-Beja*, iż jesteśmy przyjaciółmi ludu, iż nie przybyliśmy na zniszczenie religii *Mahometa*, i zabranie im żon, żądali zostać przyjaciółmi *Francuzów*, i złączyć się z nimi. General który przyjmował Naczelników tego pokolenia, przyrzekł uważać ich za przyjaciół *Francuzów*. Część wojsk *Francuzkich* rozpoczęła dwu dniową podróż przez ściepy dla dościa do kraju użyznionego wodami *Nilu*.

Alexander BERTHIER General Dywizyi, Szef generalnego Sztabu armii, do Ministra Wojennego.

w Głównej Kwaterze w Kairze dnia 24 Lipca roku 6go.

Posyłam ci Obywatelu Ministrze opisanie marszu armii *Francuzkiej* do *Kairu*, bitwy w *Chebreisse* i w *Emhabet* naprzeciwko *Kairu*, czyli przy *Piramidach*. Od dnia 3. do 6. Lipca, General kommanderujący zatrudniał się postanowieniem tymczasowego rządu w *Alexandryi*, i wy-

dał rozkazy na wzmocnienie portu i twierdzy. General kommand: czuł potrzebę poprowadzenia armii do *Kairu* z największym pośpiechem tak dla przeszkodzenia *Mammelukom* w czynieniu przygotowań do obrony, iako też ażeby im zoltawić mniej czasu do wypróżnienia magazynów w *Kairze*. Mieliśmy do wyboru dwie drogi, iedną na *Demenhure*, drugą na *Rozettę*, obiedwie prawie iednakowo trudne, ale pierwsza nierównie krotsza. Flotyła nie mogła się udać do *Rozetty* przed wyflaniem tam oddziału wojsk *Francuzkich*. Armia nie mogła się puścić w drogę bez żywności, której przysposobienie wymagałoby najmniej miesiąc czasu. — Momenta były drogie. *Buonaparte* przedwziął pomykać się wśród ściep dla pośpieszenia się brzegami *Nilu* do *Kairu*. Dnia 4. Lipca, dywizya G. *Desaix* odebrała rozkaz udania się do *Demenhure*, a dywizya G. *Kleber* pod kommandą G. *Dugua* do *Rozetty*, gdzie zoltawiliżalozę, miała przeysć na lewy brzeg *Nilu* i zająć stanowiska przy *Demenhure*. Niewyleczonemu z ran Gen. *Kleber*, zoltawiona kommandą w *Alexandryi*, G. *Menou* w *Rozecie*. Wszystkie statki przewozowe stanęły w porcie *Alexandryjskim*, a statki wojenne w *Abukir* dla wyprowadzenia na ląd artylleryi. Szalupy kanonierskie i wszystkie lekkie statki pod kommandą szefa dywizyi *Perce* i G. *Andreoffy* odebrały rozkaz udania się *Nilu* do *Rozetty* za dywizyją G. *Dugua*. Gen: kom: wyjechał d. 5. z *Alexandryi* do *Demenhure*, gdzie stanął dnia 6. po najnieznośniejszej przez 14. mil podróży. W czasie drogi utraciliśmy 30. ludzi w utarczkach z *Arabami*. W *Rahmanie* wojsko nasze zatrzymało się d. 11. i 12. W puł drogi do *Rahmanie* 600. *Mammeluków* atakowało dywizyją G. *Desaix*. W tej utarczce zginął Ob. *Parmentier* porucznik 6tej pułbrygady i kilku grenadyerów. Nieprzyjaciel uciekł z placu, zoltawiliżalozę 40. ludzi zabitych. Gen: kom: dowiedział się, iż we wsi *Chebreisse* znajdowało się 4000. kawalerii *Mammeluków* z kilku armatami, i że się stykali z *Nilu*, gdzie mieli flotyllę z szalupow kanonierskich. Wysłał zaim Gen: Adj. *Royer* dla ich rozpoznania. Wysłał potym flotyllę z *Minniet-Salamé* na atakowanie flotylli nieprzyjacielskiej. Gen: kommand: zabezpieczywszy ekwipażę, rozporządził wszystkie części wojska. *Mammelukowie* zbliżyli się ku dywizjom na czele stojącym, a następnie z różnymi innymi stron, lecz ich włzędzie silny ogień zatrzymał. Z drugiej strony nasza flotylla chociaż zewsząd osaczona, wielką w nieprzyjaciółach uczyniła szkodę. Nakoniec *Mammelukowie* utracili do 300. ludzi i iedną szalupę kanonierską, w największym nieporządku uciekli. Gen: kommand: kazał wyprawić na ląd 1200. kawalerii bez koni, ażeby postępując za nieprzyjaciółmi prawym brzegiem *Nilu*, zbierali żywności w *Delta*, i przesyłał ię dla armii. Nie będę opisywał dzielnych czynów, iakie w tej mierze okazywał szef dywizyi *Perce*, i wszyscy na iego flotylli wojskowi; lecz nie można niewspomnieć uczonych *Monge Bertholet*, Ob. *Bourienne* sekretarza Gen: kommand: kassjera *Junot*, którzy dowiedli, iż gdy wypada walczyć przeciwko nieprzyjaciółom oyczyny, na ten czas każdy *Francuz* jest żołnierzem. Armia nocowała w *Chebreisse*, a potym w *Schubur*, gdzie z przyczyny niedostatku wody utraciliśmy komunikacyą z naszą flotyllą. Dnia 15. armia nocowała w *Commehcherif*, d. 16. w *Alkam*, 17. w *Abonecabe*, 18. w *Wardam*, gdzie się zabawiła przez dzień 19. a 20. poszła do *Umedmar*. Tam Gen: kommand: dowiedział się, iż 6000. kawalerii tak *Arabskich*, iako też *Mammeluków* oszańcowali się we wsi *Emhabet*. O 3. godzinie z rana armia nasza puściła się w drogę, i napotkała 500. *Mammeluków*, którzy się przed nią ku swemu korpusowi umykali. Około godziny 4. po południu armia *Francuzka* przybyła do wsi *Everock* i *Boutis* o puł mili od *Emhabet*, gdzie postregliśmy oszańcowany oboz nieprzyjacielski, i część iego kawalerii na równinie. General kommanderujący uszykował wojsko do bitwy. Dywizya Generalów *Desaix* i *Reynier* po prawej stronie. Dywizya G. *Kleber* pod kommandą G. *Dugua*, wraz z dywizją G. *Menou* pod kommandą G. *Vial* w szrodku; nakoniec dywizya G. *Bon* lewym lkrzydłem przypierała do *Nilu*, *Mammelukowie* uprzedzili nasz atak; polowa ich jazdy rzuciła się na dywizye GG. *Desaix* i *Reynier*, lecz po utraceniu 300. ludzi, uciekła. W tym czasie dywizya szrod-

kowa postępowala ze dywizyami GG. *Bon* i *Menou* dla atakowania szaniców w *Emhabet*, których bronilo 40. ladałkich armat, i druga polowa *Mammeluków*. Generalowie *Bon* i *Vial* wyflali od swoich dywizyów niektóre Korpusy do szaniców, a tym czasem inny korpus opasywał wieś korzystając z rowu, który zakrywał obroty, i zabezpieczał armią. Wyflane korpusa odparły kawalerię, opanowały szanice a otoczyły około 1500. jazdy nieprzyjacielskiej, częścią wyflęły częścią potopiły w *Nilu*. Waleczny *Rampon* i Gen: *Marmont* kommanderowali atakiem szaniców. Zdobyliśmy 40. armat i przeszło 400. ładowanych wielbładow, procz przedziwnych koni i bogatych sprzętów po *Mammelukach*. Scigaliśmy nieprzyjaciół aż do *Giza*, gdzie po 18. godzinnej podróży przybyliśmy o 9. godzinie wieczorem. Główna nasza kwatera postanowiona była w domie *Mourad Beja* który uszedł do wyższego *Egiptu*. Lubo nieprzyjaciel popalił część swoich statków wojennych, ieszcze ich nam się dosyć dla naszey armii zoltaw. Dnia 4. miało *Kair* wysłać do poddaniem się wojsku *Francuzkiemu*, które w tym momencie uwalnia *Egipt* od despotyzmu *Mammeluków*, *Ibrahim Bey* z 3. na 4. w nocy uciekł z resztą *Mammeluków*, którzy się znajdowali na prawym brzegu *Nilu*. Lud częścią popalił, częścią zrabował domy *Bejow*. Dnia 6. przybyła nasza flotylla po wielu trudach i utarczkach z *Arabami*. Armia w drodze swojej do *Kairu*, doznała niezmiernych przykrości od niedostatku pokarmu i wody. Przez 17. dni była bez chleba. Bitwa dnia 3. kosztuie nas 20. ludzi zabitych i tyleż rannych. Gen: kom: czyni przygotowania na wyflanie wojsk do *Damiety*, *Suez*, i *Fayom*. Nie można niewspomnieć o gorliwych usługach OOb: *Venture* i *Magilon*, którzy dzielili wszystkie trudy i niebezpieczeństwa armii. Ostatni został raniony. Ob. *Venture* na ieden moment nieodstępował Generala kommanderującego.

(Podpisano) BERTHIER.

z Głównej kwatery w Giza d. 22. Lipca r. 6.

Buonaparte General kommand: do Ludu miasta Kairu.

Mieszkańcy *Kairu*, iedłem kontent z waszego postępowania. Dobrzeście uczynili, żeście się przeciw mnie nieoświadczyli. Przyszedłem na zgnębienie pokolenia *Mammeluków*, na wsparcie handlu i Ludu tego kraiu. Niech się wszyscy trwożliwi uspokoią, niech wszyscy odaleni do swoich powroć domów, niech się dziś zwyczajna odprawia modlitwa, tak iak chcą ażeby się zawsze odprawiała. Nie lękajcie się niczego dla waszych familiów, dla waszych domów, dla waszych własności, a nadewszystko dla Religii Proroka, którego ja uważam. Ponieważ potrzebne są osoby zatrudniające się policyą, ażeby spokoyność nie była naruszoną, postanowiony będzie Dywan składający się z siedmiu osob które się zgromadzać będą do meczetu *Ver*; z tych dwie osoby znajdować się zawsze będą przy kommandancie miasta, cztery zaś zatrudnią się utrzymywaniem spokoyności publiczney i czuwaniem nad Policyą.

(Podpisano) BUONAPARTE.

Buonaparte General kommanderujący do Baszy Kairu.

w Głównej kwaterze w Giza 23. Lipca roku 6.

Przez opanowanie *Egiptu* Rzplta *Francuzka* miała zamiar wypędzić z niego *Mammeluków*, którzy razem byli buntownikami Porty i głównymi nieprzyjaciółmi *Francuzkiego* Rządu. Dziś gdy już jest iego Panią przez znakomite zwycięstwo, które iey armia odniosła. iest iey wolą ażeby zachować dochody i eksystencyą Baszy W. Sultana. Proszę cię więc, ażebyś zapewnił Portę, iż nie dozna żadnego rodzaju straty, i że czuwać nad tym będzie, iżby nadal odbierała też same dochody, które iey dawniej były opłacanemi. — (Podpisano) BUONAPARTE.

Buonaparte Członek Instytutu Narodowego General Kommanderujący do Dyrektoryatu Wykonaw

Z głównej kwatery w Kairze d. 19. Sierp. r. 6.

Ob. Dyrek: dnia 5. Sierpnia rozkazałem dywizyi G. *Reynier*, ażeby poszła do *Elhanka* na wsparcie Generala kawalerii *Leclerc*, który się potykał z niezmiernym tłumem *Arabów* konnych i wieśniaków krajowych, których poburzył *Ibrahim-Bey*. Polozył trupem 50. wieśniaków, kilkuset *Arabów*, i objął stanowisko we wsi *Elhanka*.







lawską wypłynęły z Helder na morze, dla ciszy jednak morkiey flanely na kotwicach w Gat.— Niebezpieczna insurekcya w Departamencie Skaldy i Antwerpji z powodu rekwiżycyi, a może w celu dopomożenia Anglikom; zollara lczęśliwie przez Generała Francuzkiego Beguinot usmierzona, 300. insurgenow zofało zabitych, a Antwerpia w stanie oblężenia jest ogłoszona.

Od brzegow Dunaju dnia 20. Października.

Wszędzie tu dają się widzieć kopie listu pasterkiego patriarchy Konstantynopolskiego do mieszkańców wysp Korfu, Cefalonji, Zante, Itaki, i S. Maura, w którym wszystkie terażniejsze zamieszki przypisane są diabłu, z którego natchnienia ludzie działają. „Porta (mowi ten list) przmuszona była po zajęciu Egiptu wojnę wypowiedzieć Francuzom, i wezwać na pomoc wylokich lwoich sprzymierzonego Moskwy i Anglii. Jeżeli więc użycie przy brzegach waszych i ich floty, nie myślcie aby zamiarem ich było was opanować. Zapewniamy was, iż szczerą chęcią sprzymierzonych monarchow jest, wprowadzić do was prawdę, dobry porządek, i zemstę dla burzycielow spokojności publiczney. Zaręczamy wam także odeprzeć od wasz waszych nieprzyaciela wspolnego. Ten to jest jedyny sposob, do załuzenia sobie na milolierdzie Naywyższego, i utrzymania wolności i przywileiow, które nam Porta ofiaruje. Zapewniając wam wybór wszelkiej formy rządu iaka się wam spodoba, czy to Ragusańskiego, czy innego etc.

z Frankfurtu dnia 23. Października.

Rozmaite listy zapewniają nas, iż wielka potrzeba żywności daie się czuć w Erenbreitsteinie, i że co moment lękać się trzeba, aby garnizon tey twierdzy z Francuzami nie kapitulował.— Zapewniamy, iż armia północna Francuzka 60. tyłecami pomnożoną zofało dwiżya G. Hautpout ma wyjść znowu z Bergen, i bliżey mowom kwatery złożyć. W Monachium Iliada Homera zofała zakazana.— Armia Moguncka jest 20,000. ludzi powiększona.— Pisma Francuzkie zapewniają, iż książę de Condé zofało zastrzelonym.

z Rastad dnia 24. Października.

Legacya Pruska na notę ministrów Francuzkich pod d. 13. t. m. odpowiadała w treści „Nota ostatnia ministrów Francuzkich wymaga po niżej podpisanych następującego tłumaczenia. Ob. ministrowie zapewniają w niej, iż nie zaniedbali członkom legacyi Królewskiej dać odpowiedź wyraźną, którą odebrali, względem żądania tey legacyi w nocie na dnia 19. Czerw: umieszczonego, i oświadczyć niemożności, w iakiej się znajdował rząd Francuzki w ulukateczeniu żądania Pruskiego. „Niżej podpisani nie nie wiedzą o tey wyraźney odpowiedzi danej im iakoby od OOb. ministrów pełnomocnych Rzeczypospolitey Francuzkiej. Nie mogą myśleć, aby oświadczenia przypadkiem w rozmowie jedney osoby z drugą uczynione, miały być uważane za odpowiedź. Ten sposob tłumaczenia wyraźnie był uznany od ministrów Francuzkich, iako nie urzędowy, z powodu, iż legacya Francuzka jest nierozdzielna. Wreszcie, gdyby nawet odpowiedź ta była wyraźną, niżej podpisani nie mogą iednak przypuścić wnioskow, które z tad czynią OOb. ministrowie pełnomocni Rzpltey. Oświadczaia oni w nocie swoiey pod d. 13. t. m., iż nie mogą brać na siebie powtórnego przełożenia Dyrektoryatowi tych żądań, na które iuz się oświadczył, iż przyjąć nie może, i w sposobie okazania im tey okoliczności iako iuz zupełnie ukończony. „Otwartość, z którą niżej podpisani mają sobie za powinność postępować w każdym przypadku z ministrami pełnomocnymi mocarstwa przyjaźnego Króla ich Pana, będzie i w tym razie skazowką w ich postępowaniu. Wierni tey zasadzie nie mogą ukiywać podziwienia lwego z wyraźnego odmowienia ministrów Francuzkich komunikacyi noty niżej podpisanych Dyrektoryatowi, noty która nie tylko ma za cel artykuł wypytujący z poprzedzającej ich noty pod d. 19. Czerw: ale nadto zawiera inne niezakomite okoliczności, do których Król i Rzesza wielką wagę przywiązują; tey noty nakoniec, w której wyrażone są powtórne zapewnienia przyjaźni Króla Jmci ku Rzpltey Francuzkiej. Niżej podpisani podchlebiają sobie, iż OOb. ministrowie w żadnym przypadku nie zechcą odmawiać przesłania swoim zwierzchnikom żądań podanych im od niżej podpisanych w imieniu Króla ich Pana. Uważają nadto, iż choćby żądania ich zdawały się legacyi Rzpltey rzecz już ukończoną, ten iednak wyrok nie może być uważany od niżej podpisanych za wyrok bez odwołania. Przeto niżej podpisani nie chcą zrzec się nadziei, aby Dyrektoryat Rzpltey Francuzkiej nie miał znaleźć w sprawiedliwości swoiey, dalsze tłumaczenia okoliczności noty d. 19. Czerw: za godnie załatwienia lwego. „Przytaczają rysunek topograficzny prawdziwego biegu Renu, z nota objaśniającą, która przekonywa o prawdziwych zasadach iakie zachować należy w tym przypadku: Wyspa Budech flanowi drugą okoliczność noty d. 8. niżej podpisani nie mogą tracić nadziei, aby Dyrektoryat nie miał w tey mierze zezwolić na żądanie Króla i całej Rzeszy. Deputacya w podobnym przypadku (co było excepcją w przyjętej zasadzie) odstąpiła wyspy S. Piotra pomimo niezmiernych swoich dla miłości pokoju ofiar. Wzłasko więc kaze się spodziewać, iż nawzajem (zwłaszcza nważając iż wyspa S. Piotra mniejszey jest wagi dla Moguncyi, iak wyspa Budech dla forticy Wexel) Dyrektoryat ikloni się do oddania tey wyspy w ręce Króla i Rzeszy, tym bardziey iż na prawym brzegu nie znajduje się żadna forteca do obrony, kiedy północne Rzpltey na lewym brzegu zawatowane są potrojnym lancuchem twierdz niedobitych. Z tych względow niżej podpisani

dotwarzają proźby swoie o przesłanie bez zwłoki Dyrektoryatowi noty ich pod d. 8. Podchlebiają sobie, iż Dyrektoryat zgodnie z zasadami Króla, nie zezwoli nigdy aby komunikacye między pełnomocnikami Pruskiemi i Rzplty miały być tamowane przez osobilte rozmowy, poki przez oba rządy nie zofała uznane za zupełnie ukończony. Niżej podpisani powtarzają OOb. Ministrom Rzpltey zapewnienia wysokiego ich poważania.— D. 16. Paźdz: 1798. (podpisano) GÖRTZ.— JACOBI.— DOHM.

Spodziewamy się, iż nowy wodz armii Reniskiej G. Jourdan przez to miało przeieździć będzie.— Marz woylek Francuzkich do Szwajcaryi trwa nieprzełtannie. W armii Francuzkiej wielka welołość panuje, mieszkańcy zaś prawego brzegu Renu wzdychają za pokojem.

Od granic Szwajcaryi dnia 25. Października.

Przed wkroczeniem woylek Cefalskich do kraju Gryzonow, wydana była następująca Proklamacya: „Gdy Naczelnicy i Konsyliarze chwalebny Rzpltey trzech związkow w wyższej Reczy prawnie obrani i upowaznieni podług dawney konfitycui, udali się do J. C. A. Mci na mocy dawnego i wiecznego przymierza, z proźbą o jego wsparcie dla utrzymania dawney konfitycui, ich wolności i spokojności ltołownie do traktatow. J. C. A. Mosć przez wzgląd trwających swiętych obowiazkow, rozkazał mi weyść do kraju trzech związkow z woylekami pod moją komendą zofałaćcami, w celu iedyne utrzymania, ltołownie do uczynionej proźby, Rzplty Recką w lwoiey niepodległości, i w całości iaka się iey podług dawney konfitycui należy, zapewnienia iey eksylencyi i godności, i wsparcia każdego mieszkańca przywiązanego do dawnego rzeczy porządku, utrzymania go przy iego honorze, życiu i majątku, zapewniając mu używanie wylżytkich tego praw i wolności. Z tego powodu Generał kommanderujący ostrzega wylżytkich obywatelow miała, Trybutaty i związki w całej wyższej Reczy, ażeby uważali wkroczenie woylek Cefarsko-Królewskich, iako przyiacielskie, spokojne, protegujące, i niemające żadnego innego zamiaru, iak tylko ażeby w zupełney zgodzie i na ich własne życzenia, wspierać Rząd terażniejszy prawnie postanowiony dla zachowania dobrego porządku, konfitycui i spokojności publiczney.— Dan w Feldkirch dnia 18. Października 1798.— Podpisano: Aussenberg Gen: Maj: w służbie J. C. Mci i kommandant woylek w Reczy.— Zgadza się z oryginałem, (podpisano) A. Schwarz Pisarz Związku Gryzonow.

Wielka liczba woylek Austryackich ściga się z Tyrolu ku Bregenz. Większa część tych, które się znajdują w Bryzgowiu, odebrały także rozkaz udać się ku Stockach. Z drugiey strony dowiadujemy się, iż Francuzi znacznie się wzmacniają na granicach kraju Gryzonow. Wszystkie ich woyleka znajdujące się w Schafuzie, udaly się w tę stronę i przez nie są załapionemi. Blisko Rheineck Francuzi wysypują lzańce. Mowią, iż zaieli górę S. Gotarda. Nie mamy ieszcze żadney wiadomości o wkroczeniu woylek Cefarskich do kraju Gryzonow. List z Coire trzema dniami (16. Paźd:) przed tym zdarzeniem pisany donosi, iż Deputowani związku Gryzonow w Paryżu piali do swoich Rządow, iż Dyrek: Francuzki postanowił zofałać Gryzonow wolność w wyborze przyłączenia się do Helwey, że jeżeli ich przedewzięcie jest zofało niepodległości, Rząd Francuzki na to przystanie; i że potom przypadku pragnąłby zagwarantować tę niepodległość przez traktat przymierza i przyjaźni między Gryzonami, Helweyą i Francyą. Tez listy dodają, iż rezydent francuzki Florent Gutot wyjechał z Reichenau do Ragatz, kład imniemają, iż pojedzie do Zurich.— Od jeziora Konfancyńskiego pod d. 27. t. m. donoszą co następuje: „W okolicy naszej zebranych jest 30,000. Francuzow, którzy codzien nowie otrzymują wzmożenia. G. Schauenburg z G. Lauer obiecdza wylżytkie polsterunki nad Renem i granicą Gryzonow. Woyleka Francuzkie są dobrze odziane, i poltać mają zdrową.

z Bazylei dnia 24. Października.

Rachują 2000. ludzi woyleka Austryackiego, które weszło do Koiru na dniu 19. t. m. gdzie miał lszczę przybyć korpus lczniejszy. Mowią, iż Gen: Schauenbourg wyprawił do Dyrektoryatu kuryera z proźbą o ltołowne infiltracye. Wielka liczba Gryzonow, którzy się oświadczyli za przyłączeniem; schronili się do Zurich i innych miejsc Helwey. Zapewniamy, iż Dyrektoryat Helwecki ma żadać od Ciąla Prawodawczego, wylawienia armii.— Generał Austryacki Hr: de Bellegarde przybył do Koiru.

z Brünn dnia 31. Października.

Względem Baszy Romelji Mustafy, mamy teraz wiadomość następującą.—Iż będąc blkarzony przez nieprzyaciol swoich o niezdatność, a poczęści i o zdradę w operacyach swoich przeciw Basmanowi-Oglu, a chcąc ochronić głowę swoją, cofnął się z korpusem swoim do Sophiy i Filippopolis. Z tamąd pisał do W. Sultana, który chcąc iak najmocniej utrzymać spokojność wewnętrzną państwa, oświadczył mu łaskę swoją, i oddał mu gubernatorlko w Belgradzie.— Wiadomości z Grecyi zawsze są zatrwające, krwawe utarczki między Albanczykami i ianczarami często się zdarzają, a lubo ci ostatni zawsze przewagę mają, nie to iednak nie przyltumi ducha insurekcyi.

z Wenecyi dnia 19. Października.

Listy z Zante donoszą, iż eskadrylla z fregat Rossyjskich pokazala się pod tą wyspą i wysadziła tam woyleka które ją zajęły— Francuzi którzy się w maley li-

czbie w Zante znajdowali, iuz się z tamąd oddali.— Eskadrylla przyltynęła potem ku Cefalonji inney z wysp dawniey Weneckich.— Dowiadujemy się, iż legiony polikowe które się znajdowały w Rzymie, wyruszyły z kilka batalionami artylleryi Francuzkiej, na granice Neapolitańskie.

z Warszawy dnia 9. Listopada.

Woyleka Rossyjskie pod naywyższą komendą Xcia Ferdynanda de Wirtemberg weszły iuz na d. 1. Listopada do kraioy Cefarskich.— Drugim lczem armij tey, jest Generał en chef infanteryi Rosenberg.

Kommissya wspólna przez Nayiasniejsze dwa Dwory Cesarłkie i Królewsko-Pruski do upadłych lczści Bankow to jest: Piotra Teppera, Karola Schulza, Fryderyka Cabrity, Prota Polockiego, Macieja Łyszkiewicza, i Jana Dawida Heislera wyznaczona.—

Waszmość JO. JWW. WW. UUr: i Starozakonnym Andrzeiowi Brzozowskiemu, lub iego luccessorom, Summę Czer: zll: 150. do lkrryptu d. 20. Czerwca R. 1755. w Brzozowie.— Bratkowliemu lub iego luccessorom Summę Czer: zll: 100. do Xiąg i biletu zaginionego w R. 1778. wydanego.— Antoniowi Breza lub iego luccessorom Summę Czer: zll: 435. do Xiąg kantorowych.— Albinowi Dielkiemu Szabellanowi Summę Czer: zll: 34. do Rachunku 23. 9bris 1780. z obowiazkiem zaplacenja za sześć tygodni podpisanego.— Janowi Kościakowskiemu Staroście Czetyrskiemu Summę Czer: zll: 156. fl: 6. do lkrryptu d. 19. Kwietnia R. 1791. wydanego.— Sukcessorom niegdy Tadeusza Lipskiego Kasztelana Łęczyckiego Summę Czer: zll: 507. fl: 17. do Xiąg Kantorowych.— Marcinowi Xciu Lubomirskiemu Summę Czer: zll: 30. do listu 19. Listop: 1790. z Lublina o Czer: zll: 30. pisanego, i kwitu przez Tekle Wojciechowską na też Summę na rzezonym liscie podpisanego.— Mikolajowi Morawskiemu Ex-Pisarzowi bywaszy Kommissyi woylekowej Summę Czer: zll: 206. fl: 15. do lkrryptu d. 15. Stycznia 1793. wydanego.— Mielżyńskiemu Kasztelanowi Poznańskiemu lub iego luccessorom Summę Czer: zll: 100. do Xiąg kantorowych.— Sukcessorom Franciszka W. Mangetta Pulkownika Summę Czer: zll: 70. do dokumentu przez W. Mangettową d. 17. Czer: 1772. i wexlu przez W. Mangeta tegoż R. d. 30. Czerwca na Czer: zll: 60.— Michalowi Ogriniskiemu Podskarbiemu W. W. X. Litt: Summę Czer: zll: 2575. do Xiąg Kantorowych, i dwuch kwitow JP. Raal w Petersburgu wyplacającemu danych, a w czasie rewolucyi zaginionych.— Sukcessorom niegdy Przebendowskiego flarolty Borzechowskiego Summę Czer: zll: 76. fl: 9. do Xiąg Kantorowych.— Alexandrowi Podbięta papiery do windykacyi Summ dwuch, to jest do wexlu Czer: zll: 125. i do Regeltru Czer: zll: 66. fl: 2. od WW. Horodyńskich mającemu, iak rewers 27. Marca r. 1782. dany świadczy.— Anaftazemu Papato Summę Czer: zll: 1917. fl: 17. gr. 6. do Xiąg Kantorowych gotowemi w latach 1791 i 1792 wierzana.— Sukcessorom zyda Polacco kupca Terespolkiego Summę Czer: zll: 134. fl: 3. gr: 11. do Xiąg Kantorowych.— Sukcessorom Ignacego Swinarskiego Summę Tynfow 394. do oblihu d. 25. Lipca 1761.— Janowi Suchorzewskiemu Woylekiemu Kaliskiemu Summę Czer: zll: 880. do Xiąg Kantorowych.— Sukcessorom niegdy Szoldrskiego Summę Czer: zll: 815. fl: 6. do Xiąg Kantorowych i obrachunku d. 4. Czer: 1761. uczynionego.— Terleckiey Summę Czer: zll: 20. Gosławskiemu podług Xiąg Kantorowych wyplaconą.— Weneszczyńskiemu Generalowi Summę Czer: zll: 59. fl: 13. za towary podług Xiąg.— Kazimierzowi Wężykowski Summę Czer: zll: 272. fl: 4. do lkrryptu zaginionego.— Janowi Wołodkiewiczowi Summę Czer: zll: 1150. w Petersburgu od Ralla bankiera tamiecznego wziętą.— Wiaziewiczowi Kanonikowi Wileńskiemu Summę Zll: 492. do lkrryptu w Warszawie d. 6. Kwiet: 1768. wydanego dłużnym, z osob lprawy wyrażoney, i dobr, nakazuje, ażeby od położenia pbowu niniejszego edyktalnego, za tygodni osm, czyli w tenczas, gdy ta sprawa o Regeltru przyzwoitego do lądzenia przywołana będzie, przed ladem teyże Kommissyi w Warszawie, w domu Tepperowski zwanym agitujący się, osobilcie, lub przez prawnie umocowanego Pełnomocnika stawił się, a to na popieranie wierzycieli do majątku Ur: niegdy z Fergusonow Teppera bywaszego Bankiera Warszawski; ubiegających się, tudzież wyznaczonych przez też Kommissyą Massy tegoż Bankiera Administratorow i Prokuratora na rzecz teyże Massy czyniących powodow, którzy do prawa sprawiedliwości niemniysz dowodow wyżej wymienionych należność summ do każdego w szczegolności z pomiędzy Pozwanych dowodzących, dopraszali się teyże Kommissyi, aby przezczonych Pozwanych do zaplacenja summy ogolney, przez każdego w lczegolności podług rzezonnych dowodow od Pozwanych należące, oraz zaległych provizji, do terminu satysfakcyi rachować się mianych, wraz z wydatkami prawnymi na rzecz teyże massy zobowiązując, lzkody wszelkie teyże massie zwrocić nakazać, a to pod rygorem w prawidlach Kommissyi to jest niezwołcznym wszelkiego majątku Pozwanych exekwowaniem, i na satysfakcyą Massy Bankowey wskazaniem.— Zaczyn Pozwani mają się stawić i na to odpowiedzieć, albowiem czyli się stawią, lub nie? wszelakoż na terminie z niniejszego zapowazu przypadającym zaoaczny wyrok oflataczy przeciwko Pozwanym ogłoszony, i ekucyja onegoz niezwolocznie wlkazana zofała.— Dziato się w Warszawie w Kancellaryi teyże Kommissyi dnia 20. Maa Października R. P. 1798.

Wedrychowki J. K. B. Regent mpp